
Determinazione Dirigenziale
N. 556 del 15/04/2016

Classifica: 008.07 Anno: 2016 (6714260)

Oggetto INTERVENTI DI RIPARAZIONE SU ATTREZZATURE PER L’ATTIVITA’ 
DI PROTEZIONE CIVILE.  IMPEGNO DI SPESA DI EURO 4.086,44  SUL 
CAP. 18604/0 E.F. 2016  

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE 
E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ E LAVORI PUBBLICI

Riferimento PEG 47
Centro di Costo 47
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE  CARLO  -  DIREZIONE  VIABILITA  ,  LL.PP.,  PROTEZIONE 

CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ 
E LAVORI PUBBLICI

MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

. 2016 18604 0 409,92

. 2016 18604 0 463,05

. 2016 18604 0 628,02

. 2016 18604 0 2.585,45

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 556 del 15/04/2016

1/7



Premesso che il Servizio Protezione Civile della Città Metropolitana di Firenze per le attività 

istituzionali ordinarie e per l’esecuzione degli interventi in emergenza si avvale di una serie di  

macchine  ed  attrezzature  che  richiedono  l’esecuzione  di  interventi  di  manutenzione  e 

riparazione e la sostituzione di pezzi di ricambio per il corretto e sicuro funzionamento, anche 

ai sensi della normativa macchine Dlgs n. 17 del 27/01/2010, del D.lgs 81/2008 e nel rispetto 

dei manuali di uso e manutenzione 

Considerato che  per  l’effettuazione  di  alcuni  servizi  o  lavori  assegnati  e  in  particolare 

durante  gli  interventi  di  emergenza,  è  necessario  poter  effettuare  interventi  urgenti  di 

riparazione sulle attrezzature per i quali non sono preventivamente individuabili le modalità 

ed entità.

Preso atto della necessità di affidare, ai sensi dell’art. 125 c. 11 secondo periodo del D.lgs.  

163/2006,  i  servizi  sotto  dettagliati  necessari  all’esecuzione degli  interventi  di  riparazione 

funzionali allo svolgimento d’interventi ed iniziative urgenti di protezione civile per un importo 

complessivo di €. 4.086,44 Iva inclusa suddiviso tra i  seguenti 4 operatori:

DITTA
CIG Descrizione servizi IMPORTO IVA 

INCLUSA
RI-MA srl artigiana
Via dei Cappuccini, 7
50032 BORGO SAN LORENZO
P.IVA 06360030487

Z3E1979973 Interventi di riparazione su 
Trincia Berti utilizzato con 
trattore Valtra in dotazione al 
Servizio Protezione Civile

2.585,45

VALDARNO CARRI SRL
Via del Poggiolino, 3
50063 Figline e Incisa Valdarno
P.IVA 05175930485

Z1319799A0 Intervento di riparazione su 
spargisale e carrelli in 
dotazione al Servizio 
Protezione civile

628,02

TRUCK FLORENCE srl
Via Vittorio Emanuele II, 25
50041 Calenzano
P.IVA 04208960486

ZD819799C7 Intervento di riparazione su 
sistema antifurto automezzi in 
dotazione 

409,92

C.G.M. GRUPPO SERVIZI
Via G.Bovio, 3 
50041 Calenzano
P.IVA  06079810484

Z5219799F0 Intervento di riparazione su 
escavatore Hitachi ex215 e 
su Yanmar vio75

463,05

Visti:

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito 

provvedimento a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il 

contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 556 del 15/04/2016

2/7



le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 

vigente normativa;

 l’Art. 125 D.Lgs. 163/2006 il quale stabilisce le modalità per l’affidamento dei servizi in 

economia ed in particolare il novellato comma 11 il quale prevede che “per servizi o  

forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del  

Responsabile del Procedimento”;

 l’art. 330 del D.P.R. 207/2010 il quale prevede che “….. le stazioni appaltanti possono 

fare ricorso alle procedure di acquisto in economia nelle ipotesi tassativamente  

indicate all’articolo 125 del codice, nonché delle ipotesi specificate in regolamenti o in  

atti amministrativi generali di attuazione emanati da ciascuna stazione appaltante con  

riguardo alle proprie specifiche esigenze, ai sensi dell’articolo 125, comma 10, del  

codice”;

 il vigente Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze (adottato con Delibera 

CP n. 204 del 24/11/2008 esecutiva ai sensi di Legge), che permette nell’ambito delle 

procedure in economia, il ricorso alla acquisizione di beni e servizi e il ricorso 

all’affidamento di servizi in economia (art. 14, c. 1 lett. i) per la manutenzione di mezzi, 

ecc.;

Precisato che:

 con l’esecuzione del contratto si intendono affidare i servizi per le riparazioni urgenti di 

attrezzature e macchine operatrici funzionali allo svolgimento di interventi di soccorso 

effettuati dal Servizio Protezione civile

 per quanto riguarda la modalità di scelta del contraente, non essendo attualmente attive 

né convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. n. 488/1999 e s.m.i., né bandi 

di gara di cui all’art.7, c.1, del D.L. 52/2012, aventi ad oggetto le forniture comparabili con 

la presente procedura, si deve procedere ricorrendo agli altri sistemi di acquisto 

contemplati dalla vigente normativa;

 per l’affidamento dei servizi di cui trattasi ricorrono le condizioni e i presupposti previsti 

dalle vigenti disposizioni normative e regolamentari per l’acquisizione in economia, come 

disposto dall’art. 125, comma 11, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 163/2006, con affidamento 

diretto del Responsabile del Procedimento tra gli operatori economici sopraindicati;

 l’affidamento delle singole tipologie di servizi in argomento agli operatori economici è 

inferiore alla soglia di quarantamila euro di cui all’anzidetto art.125, comma. 11 del Codice 

dei Contratti;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 556 del 15/04/2016

3/7



 il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante l’emissione di buoni d’ordine, ai 

sensi dell’art. 15 c. 8 del Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze;

Ritenuti congrui i prezzi fissati dai fornitori in riferimento ai precedenti interventi effettuati.

Preso atto che sono state acquisite le attestazioni in merito all’assunzione da parte delle 

imprese affidatarie di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010,  

il DURC (documento unico di regolarità contributiva) online da cui risulta che le suddette ditte 

sono in regola con i contributi Inps e Inail,  le autocertificazioni riguardanti il possesso dei 

requisiti di capacità generale, su cui ci si riserva di effettuare eventuali controlli sulla veridicità 

della medesima 

Tenuto presente che la spesa complessiva di € 4.086,44 IVA inclusa, trova capienza sul 

capitolo 18604 “Manutenzione ordinaria e riparazione di impianti e macchinari” del bilancio 

2016:

Dato atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 

2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si  è provveduto 

preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica”.

Dato atto altresì che la spesa suddetta è compatibile con il rispetto delle limitazioni previste 

dal D.L.78 del 31/05/2010 convertito in Legge n. 122 del 30/7/2010;

Visto l’art. 163 "Esercizio provvisorio e gestione provvisoria" del D.lgs. 18 agosto 2000, n.  

267, così come sostituito dall'art. 74 del D.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.lgs. n. 126 del 

2014, che dispone: 
-comma 1. “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione  

finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio  

o la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio, o della gestione provvisoria gli enti gestiscono gli stanziamenti di  

competenza  previsti  nell’ultimo  bilancio  approvato  per  l’esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione  o  l’esercizio  provvisorio,  ed  

effettuano  i  pagamenti  entro  i  limiti  determinati  dalla  somma  dei  residui  al  31  dicembre  dell’anno  precedente  e  degli  

stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”

- comma 3. “L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’interno che, ai sensi di quanto  

previsto dall’articolo 151, primo comma, differisce  il  termine di approvazione del bilancio, d’intesa con il Ministro dell’  

economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso  

dell’esercizio  provvisorio  non è  consentito  il  ricorso  all’indebitamento  e  gli  enti  possono  impegnare  solo  spese  correnti,  le  

eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza.  

Nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito il ricorso all’anticipazione di tesoreria di cui all’articolo 222.”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 556 del 15/04/2016

4/7



- comma 5.  “ Nel corso  dell’esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono  impegnare mensilmente,  unitamente  alla quota  dei  

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori  

ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente  ridotti delle  

somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle  

spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,  

impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”.

Ricordato  che  ai  sensi  della  Legge  n.  56  del  07/04/2014,  di  riordino  istituzionale,  dal  

01/01/2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i  

rapporti attivi e passivi esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica  

e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 

Metropolitana n.1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali  è 

previsto  che  la  Città  metropolitana,  nelle  more   dell’approvazione  di  propri  regolamenti, 

applica  quelli  della  Provincia  di  Firenze e  garantisce  i  servizi,  i  livelli  occupazionali  e  le 

funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima

Visti:
- la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 64 dell’8/7/2015 di approvazione del Bilancio 

di previsione 2015/2017

- la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 69 del 22/7/2015 di approvazione del PEG 

2015

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 54 del 30/06/2015 con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente della Direzione Viabilità e LL.PP, Gestione Immobili, dal 1° 

Luglio 2015 e sino al 30 Giugno 2016;

- il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente;

Considerato che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità sul sito WEB dell’Ente, 

sezione “Amministrazione trasparente” così come previsto dal Dlgs 33/2013 ed in 

ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 556 del 15/04/2016

5/7



Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA
1. di affidare, ai sensi dell’art. 25 c. 8 del D.lgs. 163/2006, i servizi in argomento alle n. 4 

imprese nella narrativa indicate e per gli importi indicati in premessa a fianco di 

ciascuna di esse

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del T.U.E.LL., la somma di € 4.086,44 

IVA inclusa sul capitolo 18604 del bilancio 2016 

3. di precisare che:

 il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante l’emissione di buoni 

d’ordine, ai sensi dell’art. 15 c. 8 del Regolamento dei Contratti della Provincia di 

Firenze;

 si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura, previo 

riscontro di corrispondenza della prestazione effettuata;

4. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 1. comma 32, Legge 190/2012 e dell’art.37 del D.Lgs n. 33/2013

5. di trasmettere il presente atto:

- alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 24 del Regolamento di Contabilità, ai 

fini della registrazione dell'impegno di spesa, e dell’attestazione in ordine alla 

copertura finanziaria,  ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000;

- all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

6. di dare atto che il  responsabile del procedimento  è il sottoscritto.

Firenze            15/04/2016                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 
PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE 
IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ E LAVORI PUBBLICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 556 del 15/04/2016

6/7



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 556 del 15/04/2016

7/7


	Determinazione Dirigenziale n. 556 del 15/04/2016
	7/7
	Determinazione Dirigenziale

